广东省梅州市农业农村局

关于推荐建设新发现遗传资源五华三黄鸡
抢救性保种场和濒临灭绝资源大花白猪
（坭陂猪）抢救性保种场单位的通知

梅县区、兴宁市、五华县农业农村局：

    梅州市在第三次全国畜禽遗传资源普查中，新发现遗传资源

有五华三黄鸡和大花白猪（坭陂猪）等。为保护好我市畜禽遗传

资源，更好地发挥地方畜禽资源优势，根据《广东省省级畜禽遗

传资源保种场保护区和基因库管理办法》和《广东省农业种质资

源保护与利用中长期发展规划（2021-2035 年）》要求，市局拟在

新发现畜禽遗传资源所属地推荐（五华三黄鸡由五华县、梅县区

推荐；坭陂猪由兴宁市推荐）保种单位，现通知如下：

一、推荐保种单位材料要求

（一）推荐保种单位申请表（见附表）。

（二）详细阐述品种历史、种群现状、保种能力、单位概括

和开发利用规划等情况的申请报告。

（三）建设保种场应提交以下材料：

1.土地使用手续、设施农用地备案等有关复印件；

2.种畜禽来源、系谱及选育记录等有关材料；

3.场区平面图，设施设备清单和技术人员列表及相关证件复

 - 2 -

印件；

4.保种方案、保种选育及生产记录表，技术规程、管理制度

等档案资料。

二、建设保种场应当具备下列条件

（一）场址在原产地或与原产地自然生态条件一致或相近的

区域；

（二）场区布局合理规范，保种群与从事种畜禽生产经营的

商品群分开饲养，具有相对独立的养殖区域；

（三）防疫隔离条件良好，符合《中华人民共和国动物防疫

法》等有关规定；

（四）有与保种规模相适应的畜牧兽医技术人员。主管生产

的技术负责人具备大专以上相关专业学历或中级以上专业技术

职称；直接从事保种工作的技术人员需经专业技术培训，掌握保

护畜禽遗传资源的基本知识和技能；

（五）种畜禽来源清楚，符合品种特征特性；

（六）有切实可行的保种方案，包括保种原则、保种目的、

保种方法、技术路线、保障措施、保种效果监测等；

（七）有完善的管理制度和健全的饲养、繁育、免疫等技术

规程，有完整的保种记录和系谱档案资料；

（八）符合种用标准的单品种基础畜禽数量要求（猪：母猪

100 头以上，公猪 12 头以上，三代之内没有血缘关系家系不少

于 6 个；鸡：母鸡 500 只以上，家系不少于 50 个）。

三、要求

（一）高度重视，提高政治站位。

 - 3 -

兴宁市、梅县区、五华县农业农村局要认真贯彻落实习近平

总书记关于“要下决心把民族种业搞上去”的重要指示精神，提高

政治站位，高度重视此次推荐工作，及时向属地政府汇报畜禽遗

传资源保护的重要性，争取支持。

（二）深入调研，精准推荐。

兴宁市、梅县区、五华县农业农村局要立足本地区畜禽遗传

资源现状，深入调研，挖掘潜力，摸清底数，充分论证，确确实

实把有实力、有技术、有情怀、有担当的企业或团队推荐上来，

为市级确定保种单位提供重要参考。

（三）材料真实，及时上报。

兴宁市、梅县区、五华县农业农村局对推荐上报材料要认真

审阅和把关，并对其真实性、合法性负责。推荐建设新发现遗传

资源五华三黄鸡抢救性保种场和濒临灭绝资源大花白猪（坭陂

猪）抢救性保种场单位材料的纸质版一式 3 份（附电子版）于

2023 年 2 月 3 日前上报梅州市农业农村局畜牧与饲料科联系人

（电子版发粤政易）。

梅州市农业农村局

2022 年 1 月 5 日

（联系人：涂文鑫，联系电话：19926139228）

 - 4 -

附表

推荐保种单位申请表

单位名称

通讯地址

邮政编码

法人代表

联 系 人

联系电话

电子邮箱

填表日期        年     月     日

梅州市农业农村局制

 - 5 -

单位名称

通讯地址

邮政编码  法定代表人

联系人  联系电话

电子邮箱

申请类型
新发现遗传资源五华三黄鸡抢救性保种场

濒临灭绝资源大花白猪（坭陂猪）抢救性保种场

统一社会信用代码

保

护

资

源

资源

名称

保护

方式

设计规模（单位：头、只） 种源

来源 合计 公畜 基础母畜

申  请  材  料  清  单

1.申请报告

2.土地使用手续、设施农用地备案等复印件                       □

3.畜禽资源来源、系谱及选育记录等有关材料                     □

4.场区平面图

5.保种方案、保种选育及生产记录表，技术规程、管理制度等资料

6.设施设备清单和技术人员列表及相关证件复印件

7.营业执照复印件

8.养殖场备案表

 - 6 -

申请

单位

意见

负责人（签字）:           单位(盖章)

年    月    日

县级农业

农村行政

主管部门

意见

受理人  受理时间

负责人（签字）:           单位(盖章)

年    月    日

地市级农

业农村行

政主管部

门意见

受理人  受理时间

负责人（签字）:           单位(盖章)

年    月    日

填写说明：1.本表格为标准 A4纸，竖装，须打印；2.申请类型：在申请

类型方格内打“√”；资源名称：填写五华三黄鸡和大花白猪（坭陂猪）

的品种名称；4.保护方式：填写活体、冷冻精液、冷冻胚胎等；5.资源来

源：指县域外引进、本地原产收集、本场自繁自育等方式；6.申请报告：

根据申请类型，依照本通知第一和第二项要求编写；7.本表可复制、加页。